
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA'
SETTORE 02 - MUSEI, BIBLIOTECHE, ASSOCIAZIONI - CULTURA E MINORANZE  

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 16

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 261 del 17/01/2022

OGGETTO: PAC 2014-2020 AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE E IL FINANZIAMENTO 
DI INTERVENTI PER LA "DISTRIBUZIONE TEATRALE - ANNO 2020 - ASSEGNAZIONE 
CODICI COR. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI

- Regolamento (UE) N. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie 
di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato;
- La Delibera CIPE n. 7 del 03.03.2017 con la quale è stato approvato il Piano di Azione Coesione (PAC) 
2014/2020 della Regione Calabria;
-  La  D.G.R.  n.  320  del  25.07.2017  concernente  “Piano  di  Azione  Coesione  (PAC)  2014/2020  della 
Regione Calabria. Presa d’atto dell’approvazione da parte del CIPE con delibera n. 7/2017”;
- I contenuti del suddetto Piano di Azione Coesione e in particolare dell’Asse 6, Tutela e Valorizzazione 
del Patrimonio Ambientale e Culturale, e dell’Azione 6.7.1 “Interventi per la tutela, la valorizzazione e la 
messa in rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale”

-la D.G.r.  n.  432 del  27.09.2019 che ha approvato  il  manuale  Si.Ge.Co da applicare  al  Programma 
Azione Coesione (PAC) 2014/2020;

- la D.G.r. n. 448 del 14.11.2016 Approvazione del Piano di Azione e coesione (PAC) 2014/2020 della 
Regione Calabria;

-  l’Asse 6 Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale (OT 6 Cultura e Turismo) del  
PAC 2014/2020  Obiettivo  Specifico  6.7.  Miglioramento  delle  condizioni  e degli  standard  di  offerta  e 
fruizione del patrimonio culturali, nelle aree di attrazione culturale e di rilevanza strategica;

-  la D.G.r. n°258 del 21 giugno 2019 avente ad oggetto “Piano Azione e Coesione (PAC) 2014/2020. 
Rimodulazione del piano finanziario”;

PREMESSO che
-La Legge regionale 18 maggio 2017, n. 19 dispone norme in materia di programmazione e sviluppo 
regionale dell’attività teatrale;
-Con  l’art.  6  (distribuzione)  della  suddetta  legge,  la  Regione  sostiene,  mediante  l’erogazione  di 
finanziamenti, l’attività di soggetti, operanti nel territorio calabrese, che svolgano attività di distribuzione, 
promozione e formazione del  pubblico in sale,  nel  territorio  della  regione,  di  cui  gli  stessi  hanno la 
disponibilità, e che siano in possesso dei requisiti stabiliti;
-Con D.G.R. n. 386 del 29.08.2018 la Giunta Regionale ha approvato “Norme per la programmazione e 
lo sviluppo dell’attività teatrale” – Approvazione proposta piano triennale degli interventi 2018/2020;
-Con D.G.R. n. 145 del 18\06\2020 la Giunta Regionale ha approvato “Norme per la programmazione e 
lo sviluppo dell’attività teatrale” – Approvazione piano annuale 2020;

CONSIDERATO che
-  con  D.D.G.  n.  2271  del  05.03.2021  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per  la  selezione  e  il 
finanziamento di Interventi per la Distribuzione Teatrale - ANNO 2020;
- con D.D.G. n. 9398 del 20.09.2021 è stata approvata la graduatoria provvisoria dei progetti ammessi e 
non ammessi a finanziamento;
- con D.D.G. 14099 del 31/12/2021 è stata approvata la graduatoria  definitiva dei progetti  ammessi a 
finanziamento;

PRESO ATTO

- della D.G.r. 525 del 30/11/2021 con cui sono stati incrementati i capitoli di competenza per l’esercizio  
finanziario 2022;

- del codice CAR n. 20095 attribuito dal Sistema Nazionale degli Aiuti di Stato alla procedura de quo;
RITENUTO di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l'Allegato 1, riportante 
l'elenco dei codici COR associati  ai Beneficiari  di cui al D.D.G. n.14099 del 31/12/2021 con rispettivi  
codici CUP;
DATO ATTO che
- il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
della Regione Calabria, rispetto a quanto già disposto con decreto n. 14099 del 31/12/2021;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 comma 2 del D.lgs 33/2013 e alle 
ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7Bis 
comma 3 del D.lgs. 33/2013.

VISTI

- lo Statuto della Regione Calabria;
- il D.Lgs n. 165 del 30/3/2001, e ss.mm.ii.;
- la L.r. n. 7 del 13/5/1996 e ss.mm.ii.;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24/6/1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di  
controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R.n. 206 del 5/12/2000;
- l’art. 5 della Legge n. 183 del 16/04/1987 che ha istituito il Fondo di Rotazione per l’attuazione delle  
politiche comunitarie che consente, prioritariamente, di assicurare la copertura finanziaria degli oneri di  
parte nazionale previsti nei Programmi e nelle Azioni di politica comunitaria;
- la legge n.147 del 27/12/2013 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello  
Stato (Legge di stabilità 2014)” e, in particolare, i commi 240, 241, 242, 245 che disciplinano i criteri di 
cofinanziamento dei Programmi Europei per il periodo 2014/2020 e il relativo monitoraggio,  nonché i 
criteri  di  finanziamento  degli  interventi  complementari  rispetto  ai  Programmi  cofinanziati  dai  Fondi 
Strutturali;
-la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai documenti amministrativi” e smi;
- Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016), art. 1 comma 821
- DPR 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa”;
- D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati personali";
-  D.Lgs  31  marzo  1998,  n.  123  “Disposizioni  per  la  razionalizzazione  degli  interventi  di  sostegno 
pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 1997, n. 59";
-  D.Lgs 6  settembre 2011,  n.  159,  recante  “Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di  
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;
- il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011, in particolare l’art. 56;
-  il  R.r.  n.  1  del  06.02.2014  e s.  m.  i.,  con  il  quale  è stato  approvato  il  Sistema di  Misurazione  e  
Valutazione della Performance della Regione Calabria;
- la D.G.r. n. 42 del 18.02.2021 di approvazione del Piano della Performance della Giunta Regionale 
2021-2023;
- il R.r. n. 20 del 18/12/2018, per come modificato dalla DGR n. 29 del 01 febbraio 2021, avente ad 
oggetto  “Attribuzione  delle  competenze  in  materia  di  trattamento  dei  dati  personali  nell’ambito  delle 
strutture organizzative della Giunta regionale”;
- D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati personali";
- il D.P.G.R. del 15.02.2021 n. 15 recante “Competenze in materia di  trattamento dei dati  personali-
Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR);
-  la  D.G.r.  n.  11  del  28.01.2021,  con  la  quale  è  stato  approvato  l’aggiornamento,  per  il  triennio 
2021/2023, del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;
- la L.r. n. 36 del 27/12/2021 - Legge di stabilità regionale 2022-2024;
- la L.r. n. 37 del 27/12/2021– Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-
2024;
- la D.G.r.  n.  599 del  28/12/2021–Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt.  11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 
118);
- la D.G.r. n. 600 del 28/12/2021– Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 
– 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).
- la D.G.R. del 21.06.1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari  in  
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.r. n. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e s.m.i.”;
- il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021 avente ad oggetto: Regolamento di riorganizzazione delle strutture 
della Giunta regionale. Abrogazione R.r. n. 3 del 19.02.2019;
- il D.P.G.R. n. 190 del 07.11.2021 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Francesca Gatto  
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità, istituito con 
DPGR n. 180/2021;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il D.D.G. n. 11536 del 12.11.2021 avente ad oggetto “Conferimento incarico temporaneo di reggenza 
del  Settore  2 “Musei,  Biblioteche,  Associazioni,  Cultura  e Minoranze Linguistiche”  al  Dirigente  Arch. 
Giovanni Pandullo;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata,  la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto

DECRETA

Per le motivazioni in premessa che qui si in intendono integralmente approvate di:

- approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l'Allegato 1) riportante l'elenco dei 
codici COR associati ai Beneficiari di cui al D.D.G. n.14099 del 31/12/2021 con rispettivi codici CUP;
- dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 del D.lgs n. 33/2013 e alle 
ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7bis 
comma 3 del D.lgs. 33/2013;
-  disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale  www.regione.calabria.it e 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, ai sensi della L. R. 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del 
regolamento UE 2016/679, pubblicazione che è da intendersi quale notifica ai beneficiari.

3

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CUMBO TIZIANA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PANDULLO GIOVANNI

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Nome Organismo Titolo Importo progetto Contributo ammissibile Esito codici CUP Codici COR

1 Associazione Culturale Nastro di Mobius INNESTI CONTEMPORANEI 72.500 50.000,00 AMMESSO E FINANZIATO
J89J01000020004 8045619

2 ASS.CULT.NOVECENTO PRIMO ATTO 72.463,77 50.000,00 AMMESSO E FINANZIATO
J59J21011580004 8045655

3 COMPAGNIA TEATRALE DEL GRILLO Risplende la Prosa 72.502 50.000,00 AMMESSO E FINANZIATO
J39J21011680004 8045705

4 COMUNE DI VIBO VALENTIA Progetto RinasciTe 108.000 50.000,00 AMMESSO E FINANZIATO A 

SEGUITO DI RIESAME
/ 8045711

5 Calabria dietro le quinte APS Festival delle arti della Magna

Grecia - FAMAG

72.093,46 50.000,00 AMMESSO E FINANZIATO
J39J21011690004 8045746

6 Associazione Teatrale I Vacantusi VACANTIANDU INantePRIMA 72.017 50.000,00 AMMESSO E FINANZIATO
J89J21015940004 8045748

7 Associazione

culturale Incanto arti creative

Festival Il Teatro Viva 72.535,00 50.000,00 AMMESSO E FINANZIATO
J29J21012010004 8045803

8 L’altro Teatro SRLS Rassegna Altro Teatro 2022 121.714,00 50.000,00 AMMESSO E FINANZIATO
J89J21015950004 8045870

9 GF Entertainment di Fabiano Gianluigi “CROTONE…VOGLIA DI TEATRO”, 74.200,00 50.000,00 AMMESSO E FINANZIATO A 

SEGUITO DI RIESAME J19J21023940004 8046591

10 POLIS CULTURA – COOPERATIVA DI 

PROMOZIONE CULTURALE ARL

Progetto Festival CATONATEATRO 78.380 50.000,00 AMMESSO E FINANZIATO A 

SEGUITO DI RIESAME
J39J21011700004 8048228

TOTALE 500.000,00

DDG 14099 del 31- 12- 2021- Graduatoria definitiva

Allegato 1 - Elenco dei codici COR associati ai Beneficiari e rispettivi codici CUP

PAC CALABRIA 2014-2020

Azione 6.7.1 - Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica, tale da 

consolidare e promuovere processi di sviluppo

AVVISO PUBBLICO per la selezione e il finanziamento di Interventi di Distribuzione Teatrale  
Approvato con DDG 2271 del 05.03.2021

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


